supervisão no âmbito do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência, no período 

de dezembro de 2024 a novembro de 2026. 

1.2 Modalidade de participação de professores/as e valores da bolsa 

1.2.1 O/A professor/a selecionado/a para atuar na modalidade professor/a supervisor/a 

receberá bolsa CAPES mensal no valor de R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais) no período de 

sua atuação no projeto, em conformidade com o Edital CAPES nº 10/2024, de 28 de maio de 

2024, Portaria CAPES nº 90, de 25 de março de 2024 e Portaria CAPES, nº. 157, de 28 de maio 

de 2024 e suas alterações  

1.3 Requisitos para recebimento de bolsa de professor/a supervisor/a